
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 935,808 638,119 297,689

1.지방자치단체이전수입 84,760 0 84,760

1.비법정이전수입 64,160 0 64,160

1.기초지방자치단체전입금 64,160 0 64,160

1.급식비보조금(기초) 64,160 0 64,160 기숙형고교 급식지원금 : 64,160,000원*1교= 64,160,000

2.교육경비보조금 20,600 0 20,600

1.기초지방자치단체전입금 20,600 0 20,600

1.교육정보화사업보조금(기초) 15,000 0 15,000
(성립전)코딩교육 지원사업 보조금 : 

15,000,000원*1교=
15,000,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,600 0 5,600
(성립전)신입생 체육복 지원금 : 70,000원*80

명=
5,600,000

2.지방교육행정기관이전수입 851,048 638,119 212,929

1.교육비특별회계전입금수입 851,048 638,119 212,929

1.교육비특별회계전입금 851,048 638,119 212,929

2.목적사업비전입금 370,185 157,256 212,929
맞춤형학습지원(학력향상) : 6,000,000원 * 1

교 =
6,000,000

교복품질검사비 지원 : 800,000원 * 1교 = 800,000

테마식현장체험학습 지원비 : 34,178,000원 * 

1교 =
34,178,000

교과교실제 운영비 : 20,000,000원 * 1교 = 20,000,000

교복구입비  : 24,300,000원 * 1교 = 24,300,000

(성립전)기간제교사 퇴직금 : 13,908,000원 * 

1교 =
13,908,000

(성립전)학교운영부 지도자 인건비(명절휴가

비) : 18,957,000원 * 1교 =
18,957,000

(성립전)맞춤형복지비 : 2,750,000원 * 1교 = 2,750,000

(성립전)급식종사자 인건비 : 42,284,000원 * 

1교 =
42,284,000

혁신교육 종단연구 설문학급 지원비 : 420,000

원 * 1교 =
420,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전)진로체험 프로그램 운영 : 1,600,000

원 * 1교 =
1,600,000

도시지역 방과후학교 운영비 : 8,400,000원 * 

1교 =
8,400,000

(성립전)친환경농산물 지원비 : 9,732,000원 *

 1교 =
9,732,000

육성종목 운영비 : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

방과후 자유수강권 지원비 : 5,200,000원 * 1

교 =
5,200,000
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(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

381,000원 * 1교 =
381,000

(성립전)방역활동도우미 인건비 : 17,809,000

원 * 1교 =
17,809,000

2.자체수입 448,225 448,225 0

3.기타수입 10,662 15,000 -4,338

1.전년도이월금 10,662 15,000 -4,338

1.순세계잉여금 8,701 15,000 -6,299

1.순세계잉여금 8,701 15,000 -6,299

1.순세계잉여금 8,701 15,000 -6,299 순세계잉여금 : -6,299,000원*1식= -6,299,000

2.정산대상재원사용잔액 1,961 0 1,961

1.정산대상재원사용잔액 1,961 0 1,961

1.정산대상재원사용잔액 1,961 0 1,961
기숙사 사감 인건비 집행잔액 반납금 : 

1,961,000원*1식=
1,961,000

세입합계 1,394,695 1,101,344 293,351
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